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Rádi bychom Vám stručně napsali 
něco málo o tom, co obnáší role asistenta 
pedagoga na naší škole. 

Máme být “po ruce“ třídnímu uči-
teli, když je potřeba, být samostatní, ale 
zároveň komunikovat a  spolupracovat 
s  učiteli, věnovat se individuálně dětem, 
které to potřebují, podporovat jejich růst 
s  ohledem na jejich vývojovou úroveň. 
Nejsme však ve třídě pouze pro děti, kte-
ré mají doporučení z poradny, ale jsme ve 
třídě pro všechny. Také doučujeme - ně-
kdy jedno dítě, jindy skupinku dětí. Měli 
bychom znát koncept, smysl a  podstatu 
waldorfské pedagogiky, abychom mohli 
co nejlépe pomáhat při vzdělávání a  vý-
chově dětí. (Jeden z požadavků na asisten-
ta pedagoga je studium waldorfské peda-
gogiky v délce minimálně jednoho roku). 
Připravujeme různé pomůcky, materiály 
pro zjednodušení a pochopení probírané 
látky. Když se podaří najít třídního uči-
tele a k němu asistenta pedagoga tak, aby 
tvořili dobře fungující partnerské duo, je 
vyhráno. Společně pak vzniká harmonic-
ký celek ve třídě. Práce třídního učitele 
na waldorfské škole je velmi náročná a je 
velmi důležité, aby asistent pedagoga byl 
pro učitele oporou, aby byl schopen učite-
le zastoupit, když je potřeba a mohl se na 
něj spolehnout. Jsme tu také pro rodiče, 
kteří potřebují naši podporu, radu či je-
nom přátelské povídání. Jako asistenti se 
společně pravidelně setkáváme, sdílíme 

si své zážitky s dětmi, diskutujeme o růz-
ných metodách a přístupech, navzájem si 
předáváme zkušenosti a podporujeme se. 

Přejeme všem rodičům a příznivcům 
naší školy krásné prázdniny, hodně slu-
níčka a  odpočinku. Rodičům děkujeme 

za spolupráci během školního roku, kte-
rý pro nikoho z nás nebyl lehký.  

Za asistenty pedagoga Marci H., Ka-
rol T., Míša K., Martina D., Honza H.

Velkou radost máme z našich deváťáků. 
Všichni se dostali na školy, které si vybra-
li. Většina jsou maturitní obory. Grafika, 
multimédia, technické lyceum, Mikulášské 
gymnázium, elektrotechnická průmyslov-

ka, zubní technik, ekologická škola. Čtyři 
děvčata odchází na Zámeček – obor malba. 
Dva chlapci jdou na učňovský obor elektro. 
Další přijatí jdou na Mezinárodní konzer-
vatoř v Praze, SOŠ v Praze – maskérka, SOŠ 

Škroupova a  Waldorfské lyceum Příbram. 
Mnozí zvolili cestu hlasu svého srdce a rodi-
če je podpořili. Přeji všem hodně štěstí. 

Ali Hrůzová

Asistenti na waldorfské škole Dobromysl 

Devátá třída – přijímačky



Máme nové dveře! Sice to lze jen těž-
ko přehlédnout, přesto si to zaslouží po-
řádně zakřičet do světa. Pořízení nových 
dveří totiž předcházelo velké úsilí mnoha 
lidí i společná sbírka potřebných finanč-
ních prostředků. Celková cena dveří byla 
178  717 Kč. Částkou 110  217  Kč přispěli 
rodiče a částku 68  500  Kč zaplatila škola. 
Dveře dodala firma Koželuha - ČESKÝ 
TRUHLÁŘ s.r.o.

Eva Sýkorová nám prozradila jejich za-
jímavou historii.

Příběh začíná u mého dědečka Josefa 
Buriana. Narodil se v roce 1905 v malé ves-
ničce Strašice v Pošumaví. Když ve dvanácti 
letech přišel v 1. světové válce o otce, zdě-
dil jako nejstarší syn grunt. Na statku bylo 
hodně práce a dědova maminka zůstala se 

třemi nedospělými dětmi sama. Všichni 
členové rodiny museli tvrdě pracovat, aby se 
uživili. Děda Josef byl velmi chytrý a dobře 
se učil. Na studia ale jít nemohl, musel se 
starat o statek. Využil tedy svých znalostí a 
snažil se být pokrokový hospodář. Ke stat-
ku patřily i polnosti Vyhodnotil, že nejméně 
úrodná pole je třeba zalesnit. A tak jsme se 
my, jeho vnuci, dočkali krásného vzrostlého 
smíšeného lesa, který kolem roku 1930 vy-
sadil nedaleko vsi. Les však postihlo nejprve 
několik vichřic a pak se v roce 2018 rozšířil 
kůrovec. Ten napadl velkou část smrků a ty 
musely být pokáceny. Z dědova lesa tehdy 
zbyla část s borovicemi a starými modříny. 
Měly plnit důležitou funkci a sice pouštět 
semínka do okolní půdy a dát možnost lesu, 
aby se sám obnovil. V roce 2019 ale přišla 

opět vichřice a několik těchto starých krás-
ných zdravých modřínů smetla. Nechali 
jsme je tedy nařezat a převezli je na pilu, kde 
z nich nařezali fošny. Ty putovaly do sušár-
ny a usušené modřínové dřevo bylo odvezlo 
do truhlárny Koželuha - český truhlář, kde 
pracuje můj manžel Jindřich Sýkora. Jaké 
překvapení, když zjistil, že dědovy stromy 
budou materiálem pro nové dveře základ-
ní školy Dobromysl v Plzni. Žáci této školy, 
Sofinka a Vojta Kudrnovských, nám totiž les 
po kácení pomáhali s maminkou a dalšími 
brigádníky znovu vysázet, děkujeme! Děda 
Josef by měl určitě velkou radost, že byly 
jeho stromy k užitku. 

Přejeme všem dětem krásnou cestu do 
školy. 

Eva a Jindřich Sýkorovi

Příběh školních modřínových dveří





1) Jakých bylo pro Vás sedm let v roli tříd-
ní učitelky? 

Patřím k  zakladatelům školy, kteří 
na začátku stáli jako rodiče a moc si přá-
li waldorfskou školu pro své děti. Ještě 
před vznikem samotné školy jsem začala 
studovat waldorfský seminář pro učitele 
a během krátké doby se mé plány razant-
ně změnily, neboť se ve mně zažehla touha 
učit na waldorfu. Na začátku jsme přebírali 
již fungující waldorfské třídy a  mě si zís-
kala ta třetí. V roce 2014 jsem se tedy stala 
třídní učitelkou třetí třídy na WZŠ Dobro-
mysl. Třída měla na počátku 9 dětí, v prů-
běhu 3 let jsem postupně přijala dalších 9. 

2) Na co budete nejraději vzpomínat? Co 
Vám bude chybět? 

Bylo to mé sedmiletí plné napětí, ra-
dostí i strastí. Poznávání waldorfské peda-
gogiky i  sebe. Byl to neskutečně intenziv-
ní osobnostní výcvik. Moje třída se stala 
součástí mé rodiny. Stálo mě to obrovské 
množství času, o  které jsem ochuzovala 
svou vlastní rodinu. Ale neuměla jsem si 

představit, že by tomu bylo jinak. Všechno 
nebo nic. Ráda vzpomínám na hodiny, kdy 
jsme se společně nasmáli, ale i na hodiny, 
kdy mi nebylo nejlépe a  děti mě dokáza-
ly podržet. Ráda vzpomínám na okamži-
ky, kdy vztahy s  některými byly na ostří 
nože, ale nakonec jsme k sobě našli cestu. 
A všechny ty výlety.. 

3) Jaká byla pro Vás největší výzva v roli 
třídní učitelky? 

Největší výzvy za těch sedm let vidím 
spíš v  budování školy a  spolupráce mezi 
dospělými. Třída pro mě představovala 
vždy bezpečný přístav, moji oporu. Všich-
ni mi budou moc chybět. Vnímám, že sto-
jím ve svých 42 letech na novém rozcestí. 
Vstupuji do něčeho nového, neznámého se 
zvláštním pocitem, jako bych stála sama, 
i když tomu tak není. Uvidíme. 

4) Jaká bude teď Vaše cesta dále? 
Příští rok plánuji výuku češtiny v sed-

mé třídě, výuku tělocviku a družinu čtvrťá-
ků. Budu také velké množství času věnovat 

našim novým kolegyním/kolegům, pomá-
hat jim, metodicky je vést a  podporovat. 
A  jako třídní bez třídy budu mít čas na 
hospitace. Práce bude určitě dost, to u nás 
ani jinak nejde. A pak už se mohu těšit na 
novou třídu. 

Jarmila Půbalová

Poznáváme se v Dobromysli
Ali Hrůzová, třídní učitelka 9.třídy 

Paní kuchařky se rozhodly vybudo-
vat přes letní prázdniny dřevěný obklad 
v  chodbě u  tělocvičny (stejný jako je 
v chodbě v 1. patře). Moc by uvítaly přede-
vším mužskou pomoc. Termín akce je 19. 

- 23. 7. a 26. - 30. 7. Prosíme, ať se ochotní 
tatínkové (samozřejmě mohou i  mamin-
ky) hlásí u paní Haluzové, tel. 774 588 820,  
lucie.haluzova @skoladobromysl.cz.
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Do voleb do školské rady se zapojilo 65 
rodičů našich žáků. Jako své zástupce si vy-
brali Jiřího Cimpela (54 hlasů) a Dalibora 
Boubína (52 hlasů). 

Za pedagogické pracovníky byly ze 
4 kandidátů zvoleny Veronika Janíková 
a Martina Tolarová. 

Z řad zakladatelů rozšíří školskou radu 
Vladimír Hrůza. Spolek rodičů, jako jeden 
ze zakladatelů školy, zvolil za svého zástup-
ce Martinu Cimpelovou. 

Na novou školskou radu se můžete 
obracet se záležitostmi ohledně školné-
ho nebo žádostmi o  sociální stipendi-

um na emailové adrese skolska.rada@ 
skoladobromysl.cz 

Za přípravný výbor Jana Žižkovská, 
Andrea Kudrnovská a Magdalena 

Kučerová 

Složení nové školské rady 

Kontakty: Andrea Kudrnovská, předseda Spolku rodičů, mail: andrea.kudrnovska@waldorfplzen.cz 
Barbora Ottová, organizátor Zpravodaje, mail: zpravodaj.waldorf@seznam.cz
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